"V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ю. &з. /I// *

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-468 «О внесении
изменений в отдельные законо­
дательные акты Иркутской об­
ласти в части приведения к
единообразию терминологии,
касающейся коренных мало­
численных народов Российской
Федерации»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-468 «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Иркутской области в части
приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных мало­
численных народов Российской Федерации» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про­
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во
2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  4 апреля 2019 года.

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ
АКТЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ЧАСТИ ПРИВЕДЕНИЯ К

ЕДИНООБРАЗИЮ ТЕРМИНОЛОГИИ, КАСАЮЩЕЙСЯ КОРЕННЫХ
МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2013 года № 140-03
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты исконной среды
обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов,
представители которых проживают на территории Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2)
следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты исконной среды
обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов
Российской Федерации в Иркутской области»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», Федеральным законом от 30 апреля 1999 года № 82-ФЗ «О
гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации»,
иными федеральными законами, Уставом Иркутской области регулирует
общественные отношения в сфере организации и обеспечения защиты
исконной среды обитания и традиционного образа жизни лиц, относящихся к
коренным малочисленным народам Российской Федерации, постоянно
проживающих в Иркутской области в местах традиционного проживания и
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных
народов, ведущих традиционный образ жизни, осуществляющих
традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся
традиционными промыслами (далее -  малочисленные народы).

2. Действие настоящего Закона распространяется также на лиц, которые
относятся к малочисленным народам, постоянно проживают в Иркутской

области в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной
деятельности коренных малочисленных народов и для которых традиционная
хозяйственная деятельность и занятие традиционными промыслами являются
подсобными видами деятельности по отношению к основному виду
деятельности в других отраслях народного хозяйства, социально-культурной
сфере, органах государственной власти или органах местного
самоуправления.»;

3) в части 1 статьи 2 слова «традиционных отраслей хозяйствования»
заменить словами «традиционной хозяйственной деятельности».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 111-03 «Об
отдельных вопросах деятельности общин коренных малочисленных народов,
представители которых проживают на территории Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2)
следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Об отдельных вопросах деятельности общин коренных малочисленных

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в
Иркутской области»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 20 июля
2000 года № 104-ФЗ «Об общих принципах организации общин коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации» устанавливает порядок и сроки направления общинами
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации, объединяемыми по кровнородственному (семья, род)
и (или) территориально-соседскому признакам, создаваемыми в целях
защиты их исконной среды обитания, сохранения и развития традиционных
образа жизни, хозяйственной деятельности, промыслов и культуры,
представители которых проживают в Иркутской области на территориях
традиционного расселения своих предков, сохраняют традиционные образ
жизни, хозяйственную деятельность и промыслы (далее -  общины
малочисленных народов), сообщений об изменениях в своем уставе, а также
порядок и сроки направления общинами малочисленных народов, не
прошедшими государственную регистрацию, решений об их ликвидации или
самороспуске.»

Статья 3

Пункт 7 статьи 8 Закона Иркутской области от 6 ноября 2012 года
№ 105-03 «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской

области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012,
№ 48) изложить в следующей редакции:

«7) члены общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации, постоянно проживающие в
Иркутской области в местах традиционного проживания и традиционной
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов, ведущих
традиционный образ жизни, осуществляющих традиционную хозяйственную
деятельность и занимающихся традиционными промыслами.».

Статья 4

Внести в пункт 10(1) части 2 статьи 8 Закона Иркутской области от 6
декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и распоряжения
государственной собственностью Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 37) изменение,
изложив его в следующей редакции:

«10(1)) передача в пользование общинам коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, члены
которых постоянно проживают в Иркутской области в местах традиционного
проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных
малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни,
осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и
занимающихся традиционными промыслами (далее -  малочисленные
народы), и лицам, относящимся к малочисленным народам, в целях
осуществления традиционной хозяйственной деятельности и занятия
традиционными промыслами;».

Статья 5

Внести в часть 2 статьи 18 Закона Иркутской области от 11 ноября
2011 года № 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1)
изменение, дополнив после слов «коренных малочисленных народов»
словами «Российской Федерации».

Статья 6

Внести в пункт 2 части 2 статьи 7 Закона Иркутской области от 6 апреля
2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2011, № 30, т. 1) изменение, дополнив после слов «коренных
малочисленных народов» словами «Российской Федерации».

Статья 7

Внести в пункт 8 части 2 статьи 4 Закона Иркутской области от 21 июня
2010 года № 49-03 «Об административно-территориальном устройстве
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2010, № 21, т. 1) изменение, изложив его в следующей редакции :

«8) защиты интересов, связанных с компактным проживанием коренных
малочисленных народов Российской Федерации, постоянно проживающих в
Иркутской области в местах традиционного проживания, включенных в
перечень мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной
деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации,
утвержденный в установленном законодательством Российской Федерации
порядке;».

Статья 8
Пункт 10 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области от 18 ноября

2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15) изложить в
следующей редакции:

«10) защиты исконной среды обитания, традиционных образа жизни,
традиционной хозяйственной деятельности и промыслов коренных
малочисленных народов Российской Федерации, постоянно проживающих в
Иркутской области в местах традиционного проживания и традиционной
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов, ведущих
традиционный образ жизни, осуществляющих традиционную хозяйственную
деятельность и занимающихся традиционными промыслами;».

Статья 9

Внести в пункт 9 статьи 4 Закона Иркутской области от 7 октября
2008 года № 75-оз «О регулировании отдельных отношений
недропользования в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1) изменение, дополнив после
слов «коренных малочисленных народов» словами «Российской Федерации,
постоянно проживающих в Иркутской области в местах традиционного
проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных
малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни,
осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и
занимающихся традиционными промыслами».

Статья 10

В Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О местных
референдумах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2006, № 21, том 2), следующие изменения:

1) абзац 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«Допускается оформление и (или) опубликование указанных документов

одновременно на русском языке и языке коренного малочисленного народа
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, включенного в
перечень коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего
Востока, утвержденный в установленном законодательством Российской
Федерации порядке, в случае, предусмотренном статьей 95 настоящего
Закона.»;

2) в статье 95:
а) индивидуализированный заголовок дополнить словами «Севера,

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. При проведении местного референдума в муниципальном

образовании, в котором расположены определенные законом области
территории компактного проживания коренных малочисленных народов,
документы, касающиеся местного референдума, могут оформляться и
публиковаться кроме русского языка на языке соответствующего коренного
малочисленного народа по решению избирательной комиссии
муниципального образования.».

Статья 11

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__ »___________2019 года
№